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Par Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas reorganizāciju
 
Augstākās izglītības kvalitātes stiprināšanai, novēršot augstākās izglītības institūciju pārvaldības modeļa nepilnības un veicinot augstākās izglītības starptautisko konkurētspēju, 2021. gada 8. jūnijā Latvijas Republikas Saeima pieņēma grozījumus Augstskolu likumā, paredzot augstskolu tipoloģijas un iekšējās pārvaldības modeļa maiņu.
Saskaņā ar Augstskolu likuma 14.1 panta pirmo daļu valsts augstskolas padome ir koleģiāla valsts augstskolas augstākā lēmējinstitūcija, kas ir atbildīga par valsts augstskolas ilgtspējīgu attīstību, stratēģisko un finanšu uzraudzību, kā arī nodrošina valsts augstskolas darbību atbilstoši tās attīstības stratēģijā noteiktajiem mērķiem.
Pamatojoties uz Augstākās izglītības konsolidācijas plānu, atbilstoši Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) pieņemtajam lēmumam par zinātnes bāzes finansējuma piešķiršanu, kas ir tieši saistīts ar augstskolu pārvaldībai paredzēto finansējumu Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) finansējumā un IZM plānotajai augstskolu konsolidācijai, kur Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijai (RTA) ir plānota dalība ārējās konsolidācijas grantos, 2022.gada 17.novembrī RTA Padomes sēdes darba kārtībā tika iekļauts jautājums par RTA konsolidāciju.
Izskatot iespējamo konsolidāciju ar Rīgas Tehnisko universitāti (RTU), RTA turpinot pastāvēt RTU iestādes (atsevišķas struktūrvienības) statusā, RTA Padome secināja:  
1.  RTU ir vienīgā inženiertehniskā valsts augstskola Latvijā, kuras profils studiju, pētniecības un infrastruktūras attīstības ziņā var nodrošināt augstvērtīgus apstākļus inženierzinātņu nozaru speciālistu sagatavošanai visās izglītības pakāpēs. Pievienojoties RTU, RTA paliks kā vienots veselums un varēs koncentrēties uz kvalitatīvu studiju nodrošināšanu Latgales reģiona vajadzībām, īpašu uzmanību pievēršot inženiertehniskā studiju virziena stiprināšanai.
2. Ar iekļaušanos RTU tiks novērsts risks, ka RTA beigs pastāvēt, neizpildījusi tai kā lietišķo zinātņu augstskolai izvirzītās prasības. Laika periodā no 2023. līdz 2026. gadam reorganizācijas atbalstam būs pieejams Atveseļošanas fonda finansējums, kas nodrošinās būtiskas investīcijas RTA attīstībā.  Turklāt pievienošanās RTU sniedz iespēju RTA saņemt zinātniskās darbības bāzes finansējumu, tā kā RTU tam jau ir kvalificējusies. 
3. Kļūstot par RTU zinātnes universitātes ekosistēmas daļu, RTA kā autonoma struktūrvienība saglabās savu nosaukumu – RTA, kā arī savas identitātes pazīmes un tradīcijas.  
4. RTA noteiktās stratēģiskās specializācijas, tādas kā Sociālās zinātnes un Inženierzinātnes un tehnoloģijas pilnībā sakrīt ar RTU noteiktajām stratēģiskajām specializācijām. Tas dod iespēju domāt, ka pēc pievienošanas RTU tiks stiprināta RTA  zinātniskā darbība, pilnveidotas un stiprinātas studiju programmas, veicināta sadarbība ar industriju, veicināta ārzemju studentu  piesaiste un  dalība starptautiskajos konsorcijos,  projektos  utt. 
5. Veicot RTA un RTU izglītības jomu specializāciju salīdzinošu analīzi tika konstatēts augsta līmeņa pārklājums, kas dod iespēju RTA programmu attīstībai, izmantojot RTU pieredzi un tehnoloģijas. Tai pašā laikā RTA unikālas programmas tādās jomās kā pedagogu izglītība un izglītības zinātnes, tiesību zinātne un sociālā labklājība tiek saglabātas, kas ir svarīgi Latgales reģionam, kā arī  sinerģijas rezultātā  dotu pienesumu arī RTU. 
6. 2022.gada 14.novembrī RTA Studējošo padomes sēdē tika diskutēts par RTA attīstību un piedalīšanos ANM konsolidācijas grantu saņemšanas projektā. Diskusiju rezultātā RTA studējošo padome pieņēma lēmumu atbalstīt RTA nodošanu RTU - RTA turpinot pastāvēt RTU iestādes statusā. Šāds lēmums atbalstīts arī RTA administrācijas sēdē. 
Ņemot vērā augstāk minēto un pamatojoties uz Augstskolu likuma 14.1 panta pirmo daļu, ar kuru noteikts, ka Valsts augstskolas padome ir koleģiāla valsts augstskolas augstākā lēmējinstitūcija, kas ir atbildīga par valsts augstskolas ilgtspējīgu attīstību, stratēģisko un finanšu uzraudzību, kā arī nodrošina valsts augstskolas darbību atbilstoši tās attīstības stratēģijā noteiktajiem mērķiem, RTA Padome vienbalsīgi nolēma atbalstīt RTA reorganizāciju, iekļaujoties RTU un saglabājot atsevišķas struktūrvienības statusu.
RTA Padome ar 2022.gada 24.novembra vēstuli Nr. 5.9/153 paziņoja IZM par 2022.gada 17.novembrī pieņemto lēmumu atbalstīt RTA reorganizāciju, iekļaujot to RTU un saglabājot atsevišķas struktūrvienības statusu.
Augstākās izglītības padome ar 2022.gada 29.decembra vēstuli Nr.39 informēja IZM, ka atbalsta Ministru kabineta rīkojuma “Par Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas reorganizāciju” projekta tālāku virzību. Ministru kabineta rīkojuma projekts paredz ar 2025.gada 1.aprīli reorganizēt RTA, nododot to RTU. RTA turpinās pastāvēt kā RTU iestāde. 
Vēršam uzmanību, ka atbalsts RTA reorganizācijai – pievienoties RTU un turpināt pastāvēt kā RTU iestādei, ir saņemts arī no Rēzeknes valstspilsētas domes puses. 
Papildus informējam, ka 2022.gada 10.novembrī IZM Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta direktors aicināja uz tikšanos  RTA, Daugavpils universitātes (DU) un RTU pārstāvjus, ar mērķi izdiskutēt jautājumu par augstākās izglītības attīstību Latgales reģionā. Tikšanās laikā DU pārstāvji (DU Padomes pagaidu priekšsēdētājs, DU rektore un DU zinātņu prorektors) norādīja, ka neatbalsta IZM sākotnēji virzīto koncepciju reorganizēt DU un RTA, veidojot vienu universitāti Latgales reģionā, bet atbalsta RTA integrēšanu RTU. 
Ņemot vērā augstāk minēto, lūdzam atbalstīt RTA Padomes pieņemto lēmumu, Augstākās izglītības padomes viedokli un sagatavoto Ministru kabineta rīkojuma projektu par RTA reorganizāciju, integrējot to RTU.

Ar cieņu,
rektore                           		                                	Iveta Mietule				
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